VI. Quæst. III. Peccant ne ii qui resse pauperes sunt, sed maiorem ementurum pauperum, rationesque confisiles exponunt, quibus facilius commoveant divitum corda in ampliores eleemosynas? Resp. Mendacia in ampliores eleemosynas, si factis prolata numquam peccato immunia sunt. Quare questio nulla est, quod pauperes fingentes aut sanctitatem, aut infirmitatem, aut pericula, ceteraque id genus, peccent plus minoque pro circumstantiarum diversitate. Ad restitutionem tamen minime astricti sunt. Pauperes quippe vera est, divitibus tenetur veris pauperibus succurrere. Quod autem facilius moveantur, cum laudatâ conspicunt pauperum corpora, vultibusque dilaniata; aut cum illorum animæ virtutum, & innocentiæ splendore emittantur credunt; nullo modo vitiat donationis valorem; nec actus substantiam tangit. Avaritia divitum sepe cogit pauperes ad euilmodi fomenta.

VII. Quid de concionatoribus, qui, ut ditiores eleemosynas extorqueant ab auditoribus suis, rationes commentitias exponunt, exaggerantque, modo puellas prostitutionis proximis, modo viduas cum filiabus matrimonio aptis, sed maculandæ caliditate periculo obnoxias, aliæque similia deprædicant, quæ omnia falsa sunt? Euilmodi concionatores qui scienter talia ementurum commenta, graviter peccant, non est ambiendi locus. Peccant quippe contra veritatem: peccant, quod sacro abutuntur ministerio, & falsitatis, non veritatis predicatores effecti apostolicum officium in ipsa veritatis cathedra sacrilege profanant, & scandali offensivulum populo ingerunt. Quod attinet ad restitutionem, si eleemosynæ veris pauperibus conferantur, nullum est restituendi debitum; si factis mendicis donentur, qui in communi exultatione, & re ipsa pauperie non premanant, restitutio faciendâ est veris pauperibus.

VIII. Quæst. IV. Tenetur ne ad restitutionem pauperes mendacium impediens alios pauperes ab eleemosynis consecutione, aut eleemosynis divites effecti, si postea mendicent? Resp. Pauper divitis otio, aut Monasterio aditans, pauperibus adventitibus distributam eleemosynam fuisse enuntiat: quo auditu, recedunt pauperes mendacio decepti. Negant Theologi aliqui hunc pauperem restitutionem esse

esse obnoxium, eo quod mendacium officiosum solummodo fit. Adfirmant vero, si divites simili mendacio ab eleemosyna pauperes acceret: mendacium quippe tunc permiciosum esse contendunt. Verum haud video cur permiciosum in divite, secus in paupere esset mendacium illud; cum idem omnino damnum inferret, si vae paupere, si vae divite ferretur. Utroque ergo ad restitutionem altingi, probabilis videtur. Pauperes quoque, qui conquisitis eleemosynis sufficientem vitam, & velium sibi comparant, restitutionis debito, si emendicare pergunt, subiecti sunt. In hoc quippe casu facta paupertas esset.

IX. Quæst. V. Utrum peccent qui mendicant, ut filias matrimonio iungant, quas dotare nequeant, vel ut aliis pauperibus subveniant? Resp. Pauper est non modo qui victu, & velium caret, verum etiam qui status sui onera sustinere nequit. Nullum itaque peccatum perpetrat qui revera impotens dotare filias, eleemosynas petit, & accipit, quibus dotem eidem parare valeat, ut nubant. Divites quoque mendicare potest, ut pauperibus opem ferat. Si vero dives voto, aut alio pacto se obstrinxisset ad pauperem alendum, nequiret in praesenti pauperis subsidium eleemosynis petere: quia euilmodi pauper, posita divitis obligatione eundem alendi, pauper non esset.

X. Hinc pater, aut frater divites nequeunt pro filio, aut fratre pauperibus mendicare: quia filii, fratresque, qui patres, aut fratres divites habent, pauperum numero non accensentur. Si tamen filii, fratresque omnem suam portionem quo iure ipsis contingebat, a patre vel fratre acceperunt, eaque dilapidata, pauperes effecti sunt, pro istis eleemosynas petere non videtur illicitum ipsis parentibus, vel fratribus. Tum enim filii, fratresque egent verè pauperes sunt, cum nullum ius habeant ad patris, fratrisque divitum patrimonium. Verum quidem est quod caritatis, tamen non iustitiae, titulo, omnium primi tenentur parentes, fratresque divites filiis, fratribusque egentibus subvenire.

XI. Quæst. VI. Cui faciendâ est restitutio eleemosynæ facta paupertate comparata? R. Dicitur est supra pauperibus faciendam esse; idque docent Caietanus, Medina, Navarrus, Molina, & alii. Contra Sotus, Granadus, Lessius, Hurtado donatori restituendas esse eleemosynas simulato pauperi impertitas pro-pugnant. Palpus, Tamburinus, Diana, Leanderque utramque opinionem probabilem asserunt,

liberumque pauperi esse cui maluerit restituere. Verosimilius dicendum videtur donatori restituendum esse, si magna quantitatis fuerit eleemosyna, & ob peculiariter, gravemque causam facta: quoniam tunc vitium premissum donator super restitutione suorum bonorum pauperibus facta; conscienties vero prudenter creduntur divites, cum eleemosyna parvæ fuerint respectu singularum divitum.

XII. Quæst. VII. Quomodo se gerere debet qui potestatem habet a restatore pecunias in pauperes distribuendi? Resp. Plura de hoc, cum de executoribus testamentorum sermo erit. Breviter nunc dicimus inzerendum esse, quatenus fieri potest, testatoris voluntati, quæ ex verbis, & circumstantiis colligi debet. Si pauperes sint expressi, arbitrio non est locus. Si pauperes plurali numero vocati fuerint, uni, aut alteri pauperi restringenda non est eleemosyna. Ordo quoque servandus in distributione. Egentiores minus egentibus, iusti peccatoribus, propinqui extraneis, utiliores Reipublicæ ignavis preferendi sunt.

CAPUT XVII.

Ex quibus bonis faciendâ eleemosyna est?

I. PAUCIS propositum quaestionem expediemus. Primo eleemosyna fieri nequit ex bonis furto, rapina, usura, seu iniustitia comparatis. Euilmodi enim bona veris dominis quibus iurepta fuerit, restituenda sunt. Hac ratione Scripturae perbe iubet de nostra substantia Dominum honorare, victimaque furto sublata detestatur: *Honora Dominum de tua substantia*: Prov. 11. & *Tobias* iv. *Ex substantia tua fac eleemosynam*. Itaque vero cap. lxi. execratur holocaustum ex rapina: *Ego Dominus diligens iudicium, & odio habens rapinam in holocausto*.

II. Iuvat huc transcribere apertum D. Augustini textum ex ser. xxv. de verb. Dom. *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis. Hoc quidem intelligentes recipiunt ratiōnem, & aliquid inde pauperibus largiuntur: & putant se facere quod præcepit esse. Dicunt enim: Rapere res alienas, mammona est iniquitatis: erogare inde aliquid, maxime egentibus iustitiam, hoc est facere amicos de mammona iniquitatis. Intellectus iste corrigendus est, immo de tabulis cordis vestri omnimodè lendus est. Nolo sic intelligitis. De iustis laboribus facite eleemosynam: ex eo quod recte habetis, date.*

III. Bona per simoniam acquisita, cum nec possint retineri ab eo qui accipit, nec restitui illi qui dedit, in usus pauperum, vel Ecclesie expendi debent, ut docet D. Thomas 2. 2. *quest. xxxii. art. 7.*

IV. Quae nefariis artibus sunt acquisita, nimirum lenocinio, vel meretricia prostitutione, & retineri, & in elemosynas distribui licite possunt. Quamquam enim iniuste parta sint, iniuste tamen data non fuerunt: ergo nec iniuste retentio. Sic docet Angelicus 2. 2. *quest. xxxii. art. 7. Quod enim mulier meretricium exerceat, turpiter agit, & contra legem Dei; sed in eo quod accipit, non iniuste agit, nec contra legem. Unde quod sine illicite acquisitione est, retineri potest, & de eo elemosyna fieri.* Quod tamen intelligendum est de iusto pretio meretricii soluto. Quamvis enim certi pretii limites designari nequeant, quaedam tamen pretia, seu dona seipsum nimirum vitiosaque excessum produunt. Paucos ab hinc diste nobilis quidam tanto libidinis igne ardebat, ut decem auroorum milia meretrici dederit. Isti veluti fatui, atque preliis capiti habendi sunt. Quapropter non audeam asserere, posse meretricem de tanta summa ad libitum esse veram dominam disponere; sed quod moderatum pretium, attentis & meretricis, & amantii conditionibus excedit, restituendum putarem, aut in opera pia, & elemosynas erogandum. Circumstantia tamen spectanda sunt, potissimum si meretrix, relicta turpi arte, ad meliorem te recipere frugem, atque in tuto se collocare vellet. Quo in casu in meretricis favorem ferendum iudicium est. Quae contra opponi possunt, non me fugiunt; videlicet quod qui donat, libere donat, & meretrix valide accipit: neque actualis amor rationem admittit donatori. Vera sunt haec omnia. Sed contractus quique lesioni obnoxius est, atque compensationi; dum nimirum, & ultra communem sensum pars altera gravatur. Verum clarus suo loco haec dicentur. Quin quae dicta haec de re a me sunt, in suspensio relicta volo, donec melius expendatur.

V. Ex paucis quae libavimus, colligitur ex solis bonis quorum quique dominum habet, erogandas elemosynas esse. Dicendum foret de bonis alicuius acquisitis. Verum quia plures essent difficultates enodanda, ideo ad propriam sedem hanc disputationem remittendam censo.

CAPUT XVIII.

De elemosyna Clericorum. *Actus ipsi quam laici pauperum egestatem suis superfluis levare tenentur. Quae ex beneficiis ecclesiasticis percipiunt bona, congrua sustentatione dempta, iustitiae, nedum caritatis, vitulo in pauperes distribuere astringuntur.*

I. Auctores nescio qui, ut Pauli Committoli, Societatis Iesu Theologi omnium elegantissimi, atque perdocti, verbis utar, *Ref. Moral. Lib. I. quest. lix. novam periculolamque opinionem post mille & quingentes annos in christianam Rempublicam invenire conati sunt, qua iis qui beneficia obtinent ecclesiastica, fructum inde perceptorum absolutum dominium tribuebant.* Quae sane opinio sua ipsa novitate confoditur, atque extrema quae inde profuunt mala, illico prodit. Sententia quae iustitiae vinculo astrictis propinat christiani gregis Pastores ad levandam pauperum egestatem superfluis fructibus ex beneficio collectis, inapte natura percipienda est, quoddecim seculorum praescriptione pura, Conciliorum, Canonum, Pontificum auctoritate, rationibusque luculentissimis munita. Vanis distinctionibus, ac ratiunculis, ab ulla potius accessit quam a veris principis, evidentem sententiam involutam recentiores effecerunt, implexamque. Ut veritas in toto collocetur, primum quae penes omnes certa sunt, deinde quae in discrimen vocantur, manifestabo.

II. Trium in Beneficiario, sive Episcopo, sive Parocho, sive Canonico, sive quocumque alio animarum Pastore, aut pensionario, bonorum generum dilinguantur. Patrimonialia, quae iure hereditatis, aut donationis, vel propria industria parta Beneficarii possident. Quasi patrimonialia, aliqua arte docendi, scribendi, aliove iusto lucrandi titulo acquisita. Inter haec quasi patrimonialia bona recentiori etiam solent quae Beneficarii accipiunt propter praedicationem, sacrificia, sacramentorum administrationem, cantum ecclesiasticum, divinum officiorum celebrationemque. Verum non a summo ergo bonis quasi patrimonialibus eodem modo accendere: quin in tractatu de Simonia oppositum sentiendum esse contendam. Postrema sunt bona mere ecclesiastica, quae titulo beneficii percipiuntur. Bonorum patrimonialium, & quasi patrimonialium absolutum possuntur dominio Ecclesiastici, non secus ac laici. Bonae ergo mere laica, seu ecclesiastica

quae

quae Christi patrimonium, peccatorum pretia, fidelium oblationes, & sacrificia nuncupari solent, disputandi praebent argumentum.

III. Verum, ut disputatio clarius procedat, duo sunt magnopere perpendenda. Unum, diversam ecclesiasticis annonam naturam; alterum eundem annonam distribuendam, & administrandam formam, & modum spectat. Ad primum quod attinet, quatuor solent bonorum ecclesiasticorum genera distingui. Prima quae sunt Ecclesiae initium Christiani in commune ararium conferebant, quibus tam Clerici, quam pauperes alerentur. Hunc ritum Evangelista Lucas Act. iv. describit. Alia sunt bona quae offerre Christi fideles ceperunt, veluti in stipendium alicuius perpetuae Capellaniae, sive anniversariae memoriae perpetuo celebrandae. Tertiis bonorum generis sunt oblationes quotidianae vel pro sacrorum celebratione, vel ad altare exhibitae. Quartum est de curam soluto. Secundum, quod animadversione dignum est, diversam administrandi, distribuendae quae ecclesiastici patrimonii formam, & rationem refert. In Ecclesiae primordiis fideles, solum Hierosolymam, in communi vivebant, ut in laudatis Apostolorum Actibus asseritur. Hic mos, quamvis apud fideles exolevit, in Clericis tamen diu perduravit. Episcopis, quibus concedita erat animarum cura, bonorum quoque distributio incumberebat. Ipsi, veluti patresfamilias, Clericis, & pauperibus, prout opus erat, alimenta imperiebant. Augustini tempore disputari ceptum, utrum deberent fidei initiarii qui nollent in communi vivere. Sed Augustinus ipse, tamen primo nullum vellet ad clericatum evahere qui secum nollent in communi vivere; re nihilominus se ius expensa consilium mutavit. Huius Apostolicae vivendi formae vestigia quaedam adhuc videntur in nonnullis cathedralibus Ecclesiis.

A capite seu iusto Clero, Episcopi nonnulli iniuste administrationis rei evaherunt. Avaritia, & ambitio percipi, pauperum, & Clericorum subsidia in rem suam convertentes, aut divitias accumulabant, aut luxu vanisque pompis intervehant. Hinc malo ut occurrent Pontifices Summi, & Concilia, Ecclesiasticam annonam tribui constituerunt in partes quatuor: unam Episcopo, reliquo Clero alerant, Ecclesiae fabricae tertiam, pauperibus quartam. Iustus partitionis initium satis obcurum, auctorque ignoratur, ut advertit Christianus Lupus *Tom. 2. Ven. edit. ad can. X. Concil. Tolosan.* Ferunt B. Sylvestrum primum hanc praecipuisse partitionem anno 324. in Concilio Romano pro ipsum celebrato. Iustus

divisionis meminit Simplicius Papa circiter annum 370. ut colligitur ex *can. de reat. xii. g. 11.* Invaluit huiusmodi illud sub Gelasio Papa anno 492. ut dicitur cap. *Concesso, xii. g. 11.* sub S. Gregorio Magno anno 592. In pluribus tamen Ecclesiis haec quadripartita divisio haud fuit in usu. Qui hoc de argumentum plura avet, consulat Ludovicum Thomassinum *Ecl. disp. Tom. III. Lib. II.*

IV. Duo postremo loco adnotanda. Primum, quod temporis successu pauperum portio non fuerit a portionibus Episcopis, & Cleri separatim reperta, atque adeo cum illis permixta remanlit: quod facile contingit. Quippe cum primum partito initum fuit, administratio ipsis pauperibus, & Ecclesiae destinatae penes ipsos Episcopum, aut Clerum remanlit, ut clare colligitur ex pluribus monumentis, potissimum ex Decretis Gelasii Papae, Epistolae ad Brutorum, & Sicilie Antistes, quam refert laudatus Christianus Lupus. Quare facilis fuit permixtio cum propria sive Episcopi, sive Cleri portione. Nullibi vel leve antiquitatis vestigium occurrit, quod praeter Episcopum, aut Clerum, portiones pauperibus assignatae dispensari aliquis institutus fuerit. Alterum ex primo profuit. Confusa, subsequenter temporum decurrit, ob innumeras vicissitudines bellorum, principatum, aliarumque calamitatum, pauperum parte cum Episcoporum, Clerique portione, omne quadripartita divisionis signum dispersit. Hinc innumera beneficia postmodum erecta, ampliusque redivituta dotata fuere, nulla facta partitionis memoria. Ex his duobus punctis dirimenda infra controversae decisio plurimum, nisi fallor, pendet. Si enim nunc consula bona sunt Beneficarii in presentia non secus ac Beneficarii ante bonorum divisionem, iustitiae titulo astricti sunt, quae propria sustentationi impertiant, in pauperes, Deique obsequio impendere. Et reapte Dominicus Soto primus fere novae contrariae opinionis inventor, in hypothesi loquitur quod bonorum divisio facta fuit, ut clarius iam jam manifestabimus. Hinc obliqua velim, iuniores Theologos, & Canonistas plures aberrare prolixius a vero, dum huius quadripartita divisioni inherentes de Beneficiorum obligatione disputant. Nullum quippe iustum partitionis vestigium, aut nota superest. Cum haec partito obtrinebat, singulis annis Synodi habebantur, supplicationes fiebant, & prout reditus abundantiores, aut minores erant, redundabant quoque, aut decredebant elemosynae. Subiata hac portione, bona ecclesiastica naturali onere gra-